 Conforme previsto no nº 3 do art. 109º do Código dos Contratos Públicos, todas as 

competências próprias da câmara municipal, enquanto órgão competente para a decisão de 

contratar, relativas a todos os procedimentos de contratação pública até ao limite de 

748.196,00 euros (setecentos e quarenta e oito mil cento e noventa e seis euros). -----------  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- 6) As previstas no nº 2 do art. 29º, do Decreto-Lei nº 197/99, de 8 de junho, conjugado

[...]

b) do nº 1 do art. 18º do mesmo diploma, que se mantém em vigor por força da alínea f) 

do nº 1 do art. 14º, do Decreto-Lei 18/2008, de 29 de janeiro. ------------------------------------------------  

 Autorizar a realização de despesas até ao limite de 748.196,00 euros (setecentos e quarenta 

e oito mil cento e noventa e seis euros), nos termos do artigo 29º do Decreto-Lei n.º 197/99, 

de 8 de junho, conjugado com a al. b) do nº 1 do art. 18º do mesmo diploma, incluindo no 

âmbito da celebração de contratos públicos, ao abrigo dos nºs 1 e 3 do artigo 109.º do Código 

dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, na